
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

HOTĂRÂREA Nr.189/2008
privind aprobarea asocierii Municipiului Miercurea-Ciuc, în calitate de membru fondator, la Asociaţia Intercomunitară 
de Dezvoltare Microregională „Alcsík” şi aprobarea proiectului actului constitutiv şi a proiectului statutului Asociaţiei 

Intercomunitare de Dezvoltare Microregională „Alcsík”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 28 noiembrie 2008;
Având în vedere  Raportul nr. 16452/2008 al Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor;
Văzând rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţii cetăţenilor;
- de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe, agricultură, administrarea domeniului public şi privat;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
Văzând Dovada disponibilităţii  denumirii “Asociaţie”, nr. 66137 din 08.10.2008, eliberată de Ministerul Justiţiei, Serviciul 
pentru Relaţii cu Publicul;
În  temeiul  H.G.  855/2008  pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  şi  a  statutului-cadru  ale  asociaţiilor  de  dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice;
În  conformitate  cu  prevederile  Ordonanţei  Guvernului  nr.  26/2000  cu  privire  la  asociaţii  şi  fundaţii,  cu  modificările  şi 
completările ulterioare, ale art. 35 alin.(3), (4) şi (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale art. 11-13 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;
Proiectul de hotărâre a fost adus la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei timp de 30 de zile, conform art.6 alin. (1)  
şi (2) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică;
În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2) lit. e), alin. (7), lit. c) şi art. 45, alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. b)  din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

HOTĂRĂŞTE:
Art.1. (1) Se aprobă asocierea Municipiului Miercurea-Ciuc prin Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, în calitate de 
asociat - membru fondator, la constituirea Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională „Alcsík”.
(2)  Unităţile  administrativ-teritoriale,  prin  Consiliile  locale prevăzute  în  anexa 1.,  care  face parte  integrantă  din prezenta 
hotărâre, se asociază sub forma unei asociaţii de dezvoltare intercomunitară, cu personalitate juridică, de drept privat şi de 
utilitate publică.
Art.2. Se aprobă proiectul Actului constitutiv şi proiectul Statutului Asociaţiei Intercomunitare de Dezvoltare Microregională 
„Alcsík”, conform anex  elor 2. şi 3,   care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.3. În cazul în care nu se produc modificări substanţiale în proiectele de act constitutiv şi statut, după autentificarea lor de 
către notarul public, conform legii, acestea nu vor fi supuse aprobării ulterioare a autorităţii deliberative. 
Art.4. Se  aprobă  alocarea  sumei  de  2.000  lei,  reprezentând  aportul   Consiliului  local  Miercurea-Ciuc  la  constituirea 
patrimoniului  iniţial  al  Asociaţiei  Intercomunitare  de  Dezvoltare  Microregională  „Alcsík”,  după  autentificarea  actului 
constitutiv şi a statutului.
Art.5. Se  mandatează  primarul  Municipiului  Miercurea-Ciuc,  să  semneze  Actul  constitutiv  şi  Statutul  Asociaţiei 
Intercomunitare de Dezvoltare Microregională „Alcsík” şi să reprezinte Consiliul local şi comuna Sînmartin în organele de 
conducere ale Asociaţiei.
Art.6. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul municipiului Miercurea-Ciuc, domnul Ráduly 
Róbert Kálmán.
Art.7. Prezenta  hotărâre se  comunică: 
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Comunei Sînmartin;
d) Serviciului comunicare, integrare europeană şi managementul proiectelor, din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc.  

Miercurea-Ciuc, la 28 noiembrie 2008.

Preşedintele şedinţei
Fülöp Árpád-Zoltán

Contrasemnează - secretar
Paizs Gyöngyi Juliánna

1

http://www.cjmures.ro/Hotariri/Hot2006/anexa_hot24_2006.doc

	MIERCUREA-CIUC

